SEI/ANTAQ - 0928020 - Termo Aditivo https://sei.antaq.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 of 3 12/16/2019, 8:17 AM

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS

2º TADI - CONT-SAF-ANTAQ/Nº 28/2009
Processo nº 50300.000707/2009-56

SEGUNDO  TERMO ADITIVO DE
RETIFICAÇÃO   E  RATIFICAÇÃO
AO CONTRATO DE LOCAÇÃO QUE
ENTRE SI CELEBRAM   A AGÊNCIA
NACIONAL   DE TRANSPORTES
AQUAVIÁRIOS-ANTAQ E A EMPRESA
PÉROLA COMÉRCIO EXTERIOR LTDA.

A AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS – ANTAQ, autarquia especial, vinculada ao
Ministério da Infraestrutura, regida pela Lei nº 10.233, de 05 de junho de 2001, e alterações posteriores,
estabelecida no SEPN Quadra 514, Conjunto E, Brasília–DF, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.903.587/0001-
08, a seguir denominada apenas ANTAQ, neste ato representada pelo Diretor Geral, Senhor MÁRIO POVIA,
brasileiro, divorciado, servidor público, portador da Carteira nº 217889 OAB SP, CPF nº. 052.473.918-88,
nomeado pelo Decreto de 19 de abril de 2018, publicado em 20 de abril de 2018, na Seção 2 do Diário
Oficial da União, com poderes conferidos pelo art. 1º, I, da Resolução ANTAQ nº 6.482, de 13 de novembro
de 2018, e a empresa PÉROLA COMÉRCIO EXTERIOR LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 74.009.622/0001-17,
estabelecida na Av. Cristóvam Colombo, nº 3084 conj. 2017 – Bairro Floresta – PORTO ALEGRE/RS,
doravante denominada apenas LOCADORA, representada neste ato pelo Diretor, Senhor LAURO DE
OLIVEIRA LAPA, português, portador da Carteira de Identidade de Estrangeiro nº W170705-R, e CPF nº
007.256.330-34, à vista do contido no processo nº 50300.000707/2009-56, resolvem, de comum acordo,
com amparo na Cláusula Terceira do referido instrumento contratual, no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1993, e no Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018, resolvem celebrar o presente
Termo de Aditamento que será regido pelas seguintes Cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente Termo de Aditamento tem por objetivo prorrogar a vigência constante
da Cláusula Terceira do Contrato por 60 (sessenta) meses, no período de 14.12.2019 a 14.12.2024, cujo
objeto é locação do imóvel para atender às necessidades de instalação da Unidade Regional de Porto
Alegre- UREPL, da Agência Nacional de Transportes Aquaviários.

SEI/ANTAQ - 0928020 - Termo Aditivo https://sei.antaq.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 of 3 12/16/2019, 8:17 AM

CLÁUSULA SEGUNDA – A ANTAQ pagará à LOCADORA o valor mensal de R$ 14.219,88 (quatorze mil,
duzentos e dezenove reais e oitenta e oito centavos), perfazendo o valor total de R$ 853.192,80
(oitocentos e cinquenta e três mil cento e noventa e dois reais e oitenta centavos) para cobrir gastos com
a prorrogação por 60 (sessenta) meses.

CLÁUSULA TERCEIRA – A despesa decorrente das condições ajustadas por meio do presente Termo de
Aditamento, no valor total de R$ 7.583,99 (sete mil quinhentos e oitenta e três reais e noventa e nove
centavos), para o exercício de 2019, referente à prorrogação, correrá à conta de verba própria constante
do Orçamento da ANTAQ, na Atividade 26.122.2126.2000.0001 – Administração da Unidade - Nacional e
Natureza de 3390.39.10 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Locação de Imóveis. Nota de
Empenho nº 2019NE001247 de 11 de dezembro de 2019.

Parágrafo Primeiro - As despesas correspondentes ao ano subsequente no valor de R$ 163.055,77 (cento
e sessenta e três mil cinquenta e cinco reais e setenta e sete centavos) correrão por conta da mesma
dotação orçamentária à do presente exercício, totalizando o valor de R$ 170.639,76 (cento e setenta mil
seiscentos e trinta e nove reais e setenta e seis centavos) para o período de 12 (doze) meses.

CLÁUSULA QUARTA – Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato ora aditado
naquilo que não conflitarem com o presente instrumento.

CLÁUSULA QUINTA – O presente Termo de Aditamento será publicado no Diário Oficial da União, a
expensas da ANTAQ, observado o prazo estabelecido no parágrafo único do artigo 61, da Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993.

E por estarem de pleno acordo, os representantes legais da ANTAQ e da LOCADORA firmam o presente
Termo de Aditamento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para um só efeito, na presença das
testemunhas assinadas abaixo, para que produza seus devidos efeitos legais.

MÁRIO POVIA LAURO DE OLIVEIRA LAPA

ANTAQ  LOCADORA

TESTEMUNHAS:

SEI/ANTAQ - 0928020 - Termo Aditivo https://sei.antaq.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

3 of 3 12/16/2019, 8:17 AM

1) Nome: Eliana Bontempo Rabelo

CPF: 179.992.351-72

2) Nome: Claudemberg Silva de Morais

CPF:005.444.211-75

Documento assinado eletronicamente por Mario Povia, Diretor-Geral, em 12/12/2019, às 15:39,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 1º, art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Claudemberg Silva de Morais, Analista Administrativo,
em 13/12/2019, às 10:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 1º, art. 6º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LAURO DE OLIVEIRA LAPA, Usuário Externo, em
13/12/2019, às 13:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 1º, art. 6º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Eliana Bontempo Rabelo, Coordenador de Gestão de
Contratos, em 13/12/2019, às 14:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 1º,
art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Referência: Processo nº 50300.000707/2009-56 SEI nº 0928020

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.antaq.gov.br/, informando o
código verificador 0928020 e o código CRC 6A2AC702.

http://www.antaq.gov.br/